missarium sequitur, si mora non intercessit. Sed quia non ut heres fideicommissum (ut sic dixerim) supplet, postulet; sed *qualis nunc est hereditas*, desideret restitu sibi: nequaquam id debet heres recusare; nam et quodammodo¹⁴ in parte hereditatis senatus recipi voluit fideicommissarium, et haberet heredis loco, pro qua parte ei restituta esset hereditas. Sed cum hereditarios *nunmos faceretur*, aut ex fundis fructus percepit: nihil eo nomine prastat ei, cui hereditas per fideicommissum resticta est, si non intercessit mora, scilicet qua suo periculo faceretur, colendove fundo, vel in cogenitis fructibus insumpsi operam: nec aquum erat, alterius (ut sic dixerit) procuratorem constitui. Nullum autem impedimentum vel opera intercedit heredis, cum his modis, de quibus est quæsumus augmentum [heredis] recepit.

45. MODESTINUS, lib. singul. de Eurematicis.

Qui totam hereditatem restitu rogatus, quartam retinere non vult, fidumque¹⁵ obsequium defuncti precibus præbere desiderat: sua sponte adire debet hereditatem, quasi ex Trebelliano eam restitutorum; susserim tamen, suspectam potius dicat hereditatem, coactusque a praetore restitutum: hoc enim casu ex [ipso] Trebelliano restituere videtur: expposito que hereditario metu universas actiones in eum transferri qui recipit hereditatem.

46. JAVOLENUS, lib. 11 Epistularum.

Seus Saturninus archieubernus ex classe britannica testamento fiduciarii reliquit heredem Valerium Maximum trierarchum: a quo petit, *ut filio suo Sei Oceanu*, cum *ad annos sedecim pervenisset*, *hereditatem restitueret*: Seius Oceanus, antequam impletet annos, defunctus est: nunc Mallius Seneca, qui se avunculus Seii Oceanii dicit, proximitatis nomine haec bona petit: Maximus autem trierarchus sibi ea vindicat ideo, quia defunctus est is, cui restituere jussus erat. Quem ergo, utrum haec bona ad Valerium Maximum trierarchum heredem fiduciarium pertineant, an ad Mallium Senecam, qui se pueri defuncti avunculum esse dicit? Respondi: Si Seius Oceanus, cui fideicommissa hereditas ex testamento Seii Saturnini, cum annos sedecim haberet, a Valerio Maximo fiduciario herede restituti debeat, priusquam præfinitum tempus etatis impletet, decessit: fiduciaria hereditas ad eum pertinet, ad quem cetera bona Oceanii pertinuerint: quoniam dies fideicommissi vivo Oceanus cessit: scilicet si prorogando¹⁶ tempus solutionis, tutelam magis heredi fiduciario permissem, quam incertum diem fideicommissi constituisse videatur.

47. POMPONIUS, lib. 1 varium Lectionum.

Si heredi ejus, cui natura debuerit, aliquis solverit: ei, cui fideicommissa hereditas relicta sit, id reddendum.

48. PAULUS, lib. 14 Responsorum.

[Paulus respondit]: Si certa portio hereditatis alii relata propinuit, et is res hereditariis quadam furatus sit: in his rebus, quas subtraxit, denegari ei petitionem oportere, recte responderetur.

49. PAPINIANUS, lib. 5 Questionum.

Cum hereditas ex Trebelliano senatusconsulto restituitur, si res urgat¹⁷, et metus erit ne per absentiam forte fideicommissarii dies actionis exeat: heres judicium suspicere cogitur. — § 1. Similique modo, filio de possessione contra tabulas deliberante, scriptus heres a creditoriis hereditariis convenitur.

50. Idem, lib. 11 Questionum.

Imperator Hadrianus, cum Vivius Cerialis filio suo Vivio Simonidi, *si in potestate sua esse desisset*, hereditatem restituere patrie meae colonie Beneventorum: nihil¹⁸ de fructibus pendente conditione perceptum petiuntur: et cum ab emancipato filio quereretur, præcipuum autem, quod in castris fuerat acquisitum militi, relinquuntur: consultus imperator, sumptus quos miles fecerat, non ex eo tantummodo patrimonio, quod munus collationis pati debuit, sed pro rata etiam castrensis pecunia dedere oportere constituit. Propter hujusmodi tractatus Mævius fideicommissi nomine cautionem exigere debet¹⁹: quod eo pertinet, non ut ex stipulatione petatur, quod ex fideicommissi peti non poterit; sed ut habeat fidejussiones ejus quantitas, quam ex fideicommissi petere potuit.

51. Idem, lib. 17 Questionum.

Cum heres deductis legatis hereditatem per fideicommissum restituere rogatur, non placet ea legata deduci, qua peti non poterant. Sed cum ex parte heredi scripte dos prælegatur, eaque deductis legatis hereditatem restituere rogatur: etiam si quartam, quam per legem Falcidiam retinet, tantum efficiat, quantum in dote est, tamen pro sua por-

^{14.} Idem, lib. 5, § 1, in fin. supr. quod cum ea, qui in alieno potest. — 15. L. 5, § 15, supr. de hered. peti: L. 5, C. quando dies legal. — 16. L. 27, § 7, supr. h. t. — 18. L. 55, infra. cod. — 19.

tione datis prelegate partem dedit: cum enim utrumque consequitur, nihil interest inter hanc mulierem, et quemvis alium creditorem, heredem institutum, et hereditatem restituere rogatum. Idem probatur, et si non deductis legatis fideicommissum ab ea relictum sit.

52. Idem, lib. 19 Questionum.

Si res aliena Titio legata fuerit, isque domino rei herede instituto pertierit, ut hereditatem Mævio restitutum: Mævius legatum inutiliter peti; non enim poterit consequi, quod ad institutum, id est, rei dominum pervenire non poterat. — § 1. Servus ab altero ex heredibus libertatem²⁰, ab altero fideicommissum hereditatis accepit: si neuter adire velit, nulla prætoris partes erunt: qua neque propter solam libertatem compellitur adire; neque is a quo libertas data non est, propter eum, qui nondum liber est, ut adest compellitur; et senatusconsulto locus est, cum ab omnibus directa vel fideicommissa libertas ab eo datur, a quo hereditas quoque relinquitur; sed si forte is, a quo libertas data est, portionem suam repudiavit, vel conditione exclusus est: cum portio ejus ad alterum pervenerit, defendi poterit adire²¹ cogendum: quid enim interest, quo jure debitor libertatis et hereditatis idem esse coperit?

53. Idem, lib. 20 Questionum.

Non est cogendum heres suspectam adire hereditatem ab eo, cui libertas a legatario²², hereditas ab herede relicta est: cum status hominis ex legato pendeat, et nemo se cogatur adstringere hereditatis actionibus propter legatum; quid enim, si inter moras non manumittente legatario servus decesserit? si autem vivo testatore legatarius decesserit: benigno respondetur, cogendum adire, cum in ipsis sit potestate, manumissa restituere hereditatem.

54. Idem, lib. 19 Questionum.

Titius rogatus est, quod ex hereditate superfluyset²³, Mævio restituere: quod medio tempore alienatum vel diminutum est, ita quandoque peti non poterit, si non intervertendi fideicommissi gratia tale aliquid factum probetur; verbis enim fideicommissi bonam fidem inesse, constat. Divus autem Marcus, cum de fideicommissaria hereditate cognoscet, his verbis, *Quidquid ex hereditate mea superfluerit, rogo restitutas, et viri boni arbitrium inesse credit*; iudicavit enim ergo factus, quæ hereditate factæ dicebantur, non ad solam fideicommissi diminutio[n]em pertinere: sed pro rata patrimonii, quod heres proprium habuit, distribui oportere; quod mihi videtur non tantum aequitas ratione, verum exemplo quoque motus fecisse. Cum enim de conferendis bonis fratribus ab emancipato filio quereretur, præcipuum autem, quod in castris fuerat acquisitum militi, relinquuntur: consultus imperator, sumptus quos miles fecerat, non ex eo tantummodo patrimonio, quod munus collationis pati debuit, sed pro rata etiam castrensis pecunia dedere oportere constituit. Propter hujusmodi tractatus Mævius fideicommissi nomine cautionem exigere debet²⁴: quod eo pertinet, non ut ex stipulatione petatur, quod ex fideicommissi peti non poterit; sed ut habeat fidejussiones ejus quantitas, quam ex fideicommissi petere potuit.

55. Idem, lib. 20 Questionum.

Si patroni filius extrario restituerit ex Trebelliano hereditatem, operarum actio, quæ²⁵ transferri non potuit, apud heredem manebit: nec ei petitio exceptio, cum eadem proesse non posset ei, qui fideicommissum accepit; et generatim ita respondentum est, non summoveri heredem, neque liberari ex his causis, quæ non pertinent ad restitutio[n]em. — § 1. Imperator Titus Antonius rescripsit, in tempus²⁶ directo datae libertate, non esse representandam hereditatis restitucionem, quando persona non est qui restitui potest. — § 2. Qui fideicommissum hereditatem ex Trebelliano, cum suspecta²⁷ diceretur, totam recepit, si ipse quoque rogatus sit alii restituere, totum²⁸ restituere cogetur: et erit in hac quoque restituzione Trebelliano locus: quartam enim Falcidiae jure fideicommissarius restituere non poterit. Nec ad rem pertinet, quod nisi prior, ut adirentur hereditas, desiderasset, fideicommissum secundo loco datum interdissit: *cum enim semel adita est hereditas, omnis defuncti voluntas rata constituitur*. Non est contrarium, quod legata cetera non ultra dodrantem prestat; aliud est enim ex persona heridis conveniri: aliud proprio nomine defuncti precibus adstringi. Secundum quæ potest dici, non esse priore tantum desiderante cogendum institutum adire, ubi nulla portio remansura sit apud eum: otioque si confestim, vel post tempus cum fructibus rogatus est reddere; sed et si sine fructibus rogatus est reddere, non erit idonea quantitas ad inferendam audeundi necessitatem: nec ad rem pertinet, si prior etiam liber-

^{18.} Idem, lib. 5, § 1, in fin. supr. quod cum ea, qui in alieno potest. — 19. L. 5, § 15, supr. de hered. peti: L. 5, C. quando dies legal. — 20. L. 52, § 1, supr. cod. — 21. L. 25, § 16, supr. de hered. peti: L. 5, § 2, supr. de usur. N. 108. — 22. Vide tamen L. 6, § 1, C. h. t. — 23. L. 43, § 1, supr. cod. — 24. L. 51, § 1, supr. cod. — 25. L. 63, § 11, infra. cod. — 26. L. 1, § 8, supr. cod.

tatem accepit; ut enim pecuniam, ita nec libertatem, ad cogendum institutum accepisse, satis est. Quod si prior recusaverit, placuit ut recta via secundus possit postulare, ut heres adest et sibi restituat. — § 3. Quid ergo, si non alii, sed ipsi heredi rogatus sit restituere? quia non debet eidem quandoque quartæ reddi, quam perdidit: propter hujus portio[n]is retentionem erit audiendum. Sed nec illud translatio[n]e omittendum est, instituto, qui coactus est adire, fideicommissi petitionem denegandam²⁹ esse; cur enim non videatur indignus, ut, qui destitutus supremas defuncti preces, consequatur aliqd ex voluntate? quod fortius probabitur, si post impletam conditionem coactus est adire: nam [si] pendente conditione, durum erit idem probare: cum et Falcidiam p[ro]tentio potuit inducere. Nec ignor posse dici, nullo modo fideicommissi petitionem denegandam eis, qui iuri sepulchrorum³⁰ adquiri inequantur, fuisse. Quod tunc quoque respondendum est, cum pro parte hereditatem-coheredi suo restituere rogatur. Diversa³¹ causa est prædiuum pro hereditaria parte retentorum: quippe pecunia omnis de portione retineri potest: prædiuum autem alia portio non nisi a coherede, qui dominum habet, accipitur. Cum autem prædia majoris preti, quam portio hereditatis, essent: in superfluo prædiorum potenti fideicommissario Falcidianum intervenire visum est: concurrentem enim pecuniam compensari placuit. — § 4. Acceptis centum, [centum] hereditatem rogatus restituere, totam pecuniam jure Falcidiae percipere videtur: et ita divi Adriani rescriptum intellectum est, tanquam si ex bonis nummos retinens fuisse. Quod tunc quoque respondendum est, cum pro parte hereditatem-coheredi suo restituere rogatur. Diversa³² causa est prædiuum pro hereditaria parte retentorum: quippe pecunia omnis de portione retineri potest: prædiuum autem alia portio non nisi a coherede, qui dominum habet, accipitur. Cum autem prædia majoris preti, quam portio hereditatis, essent: in superfluo prædiorum potenti fideicommissario Falcidianum intervenire visum est: concurrentem enim pecuniam compensari placuit. — § 5. Acceptis centum, [centum] hereditatem rogatus restituere, totam pecuniam jure Falcidiae percipere videtur: et ita divi Adriani rescriptum intellectum est, tanquam si ex bonis nummos retinens fuisse. Quod tunc quoque respondendum est, cum pro parte hereditatem-coheredi suo restituere rogatur. Diversa³³ causa est prædiuum pro hereditaria parte retentorum: quippe pecunia omnis de portione retineri potest: prædiuum autem alia portio non nisi a coherede, qui dominum habet, accipitur. Cum autem prædia majoris preti, quam portio hereditatis, essent: in superfluo prædiorum potenti fideicommissario Falcidianum intervenire visum est: concurrentem enim pecuniam compensari placuit. — § 6. Actiones temporis Trebellianae solent esse, evicta hereditate ab eo, qui, postequam fideicommissum restitutum hereditatem, vicimus est: scilicet ante restitutionem lice cum eo contestata; potestas enim evictionis tollit intellectum restitutio[n]is, indebito fideicommissum constituto. Plane si fideicommissum ab eo quoque qui postea vicit, relatum est: quia possessor in ratione reddenda hereditatis partem, quam fideicommissario restitutum, heredi reputat: defendi potest, actiones Trebellianae durare.

56. Idem, lib. 7 Responsorum.

Filiam fratribus, certis rebus acceptis, hereditatem restituere pater voluit; ante restitutum hereditatem in possessionem hereditatis filiam quoque mitti placuit; cum autem interea filii res honorum in solidum distinxissent, item alias pignori dedidissent: hereditate postea restituta, constitut ex eo facto ceterarum quoque portionum venditionem, item pignora confirmari.

57. Idem, lib. 8 Responsorum.

Heredes mei quidquid ad eos ex hereditate boni meis pervenerit, id omne post mortem suam restituimus patrie meae colonie Beneventorum: nihil³⁴ de fructibus pendente conditione perceptum petiuntur: et nihil omnis usus et causus coram quadrantem quoque diminuitur. — § 7. Quod ex hereditate superfluyset, cum moreretur, restituere rogatus, fructus superflui restituere non³⁵ videatur rogatus: cum ex verba diminutionem quidem hereditatis admittant, fructum autem additamentum non recipiant. — § 8. Heres ejus, qui honorum superfluum post mortem suam restituere fuerat rogatus, pignori res hereditarias datas, si non in fraudem id factum sit, liberare non cogitur.

59. PAULUS, lib. 4 Questionum.

Debitor sub pignore, creditori heredem instituit, eumque rogavit restituere hereditatem filii sua [id est, testatoris]: cum nollet adire ut suspectam, coactus jussu prætoris adit et restituit: cum empotem pignoris non inveniret, desiderabat³⁶ permitti sibi, jure³⁷ dominii id possidere. Respondi: Aditione quidem hereditatis confusa obligatio est. Videamus autem, ne et pignus lib. ratum sit sublatu naturali obligatione. Atquin sive possidet creditor actor, idemque heres, rem, sive non possidet: videamus effectu rei; et si possidet, nulla actione a fideicommissario conveniri potest: neque pignoratia, quoniam hereditaria est actio: neque fideicommissum, quasi minus restituerit, recte petetur; quod eveniret, si nullum pignus intercessisset; possidet enim eam rem quasi creditor; sed eti si fideicommissum voluntate³⁸ spectari conveniat, absurdum esse respondi, cessante prima substitutione, partis nepti petitionem denegari, quam totam habere voluit avus, si novissimus fratris sumptus quos miles fecerat, non est actione propter exceptionem. Igitur non tantum retinio, sed etiam petitio pignoris nomine competit, et solutum non repetetur. Remanet ergo propter pignus naturalis obligatio. [In] re autem integra non putarem compellendum adire, nisi³⁹ prius de indemnitate esset ei cautum, vel soluta pecunia esset. Nam et cum de lucro heres scriptus asit, quod forte legatum accepit, si heres non extitisset: responsum est, non esse cogendum adire, nisi legato praesito; ubi quidem potuit dici, nec cogendum esse heredem adire quodammodo contra voluntatem defuncti, qui legando heredi, si non adisset, in ipsius voluntate posuit additionem; sed cum testator alterutram dederit, nos utrumque ei præstamus. — § 1. Ea quæ donum dabant, pacta erat cum marito, ut morias se in matrimonio, dotis pars matri ejus rediretur⁴⁰; nec eo nomine stipulatio a matre interposta est: moriens deinde matrem et maritum suum heredem fecerat; et a matre petierat, ut hereditatem Titio restitueret: judex adductus de hereditate dividenda, partem dotis, quasi ex utili pacto, pro parte matri adjudicaverat. Quærebatur, an et ea portio ex causa fideicommissi præstanda sit? [Quam] non esse restituentem puto: quia non quasi heres, sed quasi mater ex pacto accepit: nec occasione hereditatis, sed errore ex pacto eam habuit.

^{27.} L. 27, § 2, supr. cod. — 28. L. 42, § 1, supr. eod. — 29. L. 15, § 4, supr. eod. — 30. L. 85, in pr. supr. de leg. 3, sibi. L. 52, in fin. supr. b. t. — 31. L. pen. supr. de leg. 1: L. 7, in fin. supr. de supelli. legat. — 32. L. 77, § 32, supr. de leg. 2. — 33. L. 50, in fin. supr. b. t. — 34. Exag. L. 55, supr. de reb. cred. — 35. L. 44, § 3, supr. b. t. — 36. L. 12, § 6, supr. qui potior. in pign. — 37. L. 77, in pr. supr. de leg. 2. — 38. Obst. L. 14, § 4, supr. de pact. dotis.

60. *Idem*, lib. 14 Questionum.

Patronus ex debita portione heres institutus, sextam partem restituere rogatus restituit: non transeunt ex Trebelliano actiones, quoniam non fuit debitum, quod restituit: et ideo, si per errorum fecit, etiam repetetur.

61. *Idem*, lib. 14 Responsorum.

Paulus respondit, his verbis: *Sempronii, heredem te non scripsi, festinans per infirmitatem, ideoque ei dari volo tantum, quantum pro uncia hereditatis competet: videri quidem magis quantitatem, quam portionem hereditatis, relictam, sed sic accipientem, uti videatur de uncia etiam restituenda sensisse.*

62. SCVOLA, lib. 4 Responsorum.

A filia petit, *Ut si liberis superstitionibus moreveretur, pariem ejus, que ad eam ex bonis patris pervenisset: quod si sine liberis, universum fratrum restitueret. Queritur, defuncta ea in matrimonio, superstitio filia: an heres ejus, cum parte hereditatis, ejus quoque, quod datus nomine datum erat, partem restituere debeat? Respondit, id quod in dotem suis est, non contineri in partem hereditatis que restituenda est: sed etsi ex promissione datus aliquid debitu fuit, eris alieni loco habendum.* — § 1. Alumno certam pecuniam legavit, *et eam recipi a Sempronio mandavit, et certas usuras alumno præstari, donec ad vicesimum annum pervenierit: deinde alumni fidei comisisti, ut si sine liberis decederet, pariem restitueret Sempronio, pariem Septimie. Quasimum est, defuncto alumno intra annum vicesimum, an substituti fideicommissum petere possint, an vero in id tempus sustinere, quo si viveret alumnus, vicesimum annum impleret? Respondi, secundum ea quae proponerentur, posse.*

63. GAIUS, lib. 2 Fideicommissorum.

Facta in fideicommissarium restitutione, statim omnes res in bonis sunt ejus, cui restituta est hereditas, etsi nondum carum nactus fuerit possessionem. — § 1. Si qui hereditatem sibi reddi ab herede stipulatus sit, eique ex stipulato agenti restituta fuerit hereditas: constat nihilominus transferri actiones: hoc ita est, si is, cum quo actum sit, restitutus hereditatem: si vero ob id, quod non restituerit, estimatione hereditatis condemnatus fuerit: remanent actiones hereditariae apud eum qui condemnatus sit: actor autem quantitatim consequitur. — § 2. Si heres scriptus restituerit hereditatem, et postea de hereditate controversia passus victus sit, aut lite cesserit, durare actiones constitut in fideicommissarium semel translatas. — § 3. Si quis majorem partem restituerit, quam rotatus est: in eam partem, quae excedit, non transferuntur actiones: sed cum precepto aliqua re, aut summa, rotatus sit heres restituere, et omissa retentione totam hereditatem restituerit: recte dicitur transferri actiones. — § 4. Si heres ante restitutam hereditatem servum hereditarium heredem ab aliquo institutum jussiterit adire hereditatem, negat Julianus debere hanç hereditatem restituere: quia de eo rotatus non esset; et hoc est fatendum: requirendum tamen et illud est, nam cum incremento⁴⁵ restituere heres rotatus sit hereditatem? [si] enim hoc fuerit subiectum, etiam cum hereditatem restituere cogitur: nisi evidentissimis probationibus fuerit ab herede ap: robatum, contemplatione⁴⁶ sui servum esse heredem institutum. — § 5. Rescripti divi Antonini significatur, [ut] si quis accepta a Titio pecunia, que quartam hereditatis continet, rotatus sit ei restituere hereditatem: licet tardius detur pecunia, sine usuris eam dari debere: quia quanto tardius quisque pecuniam dat, tanto tardius ad fideicommissum pervenit, et medi temporis fructus perdit. Quamobrem si ante datam pecuniam teneruit hereditatem, fructus, quos perceperit, restituere heredi eum oportere. — § 6. Idem juris est, et si quis ita heredes fidei commiserit, *Rogo, si Titius tibi centum dederit, restituis ei hereditatem meam.* — § 7. Si sub conditione heres institutus sit, qui suspectam sibi hereditatem esse dicit: si neque difficultatem, neque turpitudinem ullam habe conditio, nec impendium aliquid, jubendus est parere conditioni, et adire, et ita restituere: si vero turpis aut difficultis sit conditio, aperte iniquum est, cogi eum expiere eam alterius gratia; sed et remitti eam ab initio visum est: plus enim tribui a prætori ei, qui fideicommissum pettit, quam testator volunt, absurdum est: utique autem testator, nisi expleta sit conditio, neque scriptum heredem ad hereditatem vocavit, neque per hunc illi restitutus hereditatem.

§ 8. Si dandæ⁴⁷ pecuniae conditio adscripta est heredi: debet ei offere pecuniam, qui poscit fideicommissum, ut hereditatem impleta conditione possit adire et restituere. — § 9. Quod si conditio adscripta est,

45. L. 18, in pr. supr. h. t.; L. 43, § 2, supr. de legat. 2. — 46. L. 21, in fin. supr. de legat. 2. — 47. L. 7, supr. h. t. — 48. L. 65, § 2, supr. eod. — 49. L. 22, in fin. supr. eod.

et ea est quam prætor remittit: sufficere edictum, ut Julianus ait; [et] hactenus jubendus est, ut constitutus prætoris actionibus uti, aut petat bonorum possessionem secundum tabulas, ut ita nactus actiones, lunc restituta hereditate transferat eas ex senatusconsulto. — § 10. Si vero nominis ferendi conditio est, quam prætor exigit: recte quidem facturus videtur, si eam expleverit; nihil enim male est, honesti hominis nomen adsumere, nec enim in famosis et turpibus nominibus hanc conditionem exigit prætor: sed tamen si recuset nomen ferre, remittenda est ei conditio, ut Julianus ait, et permittenda utilis actiones; aut bonorum possessionem secundum tabulas danda est, uti nactus actiones transferat eas ex senatusconsulto. — § 11. Si cum⁴⁸ suspectam videres hereditatem, postulantem me, iussu prætoris adieris, et restituens mili: ita utar legis Falcidiae beneficio adversus legatarios, si tu quoque ea lege uti poteras, et quatenus uti poteras: nam si quid præterea a me aluci per fideicommissum reliquit sit, id quasi⁴⁹ a legatario relictum non venit in computationem ejus legis, sed extrinsecus numeratur. — § 12. Si Titius rotatus sit hereditatem Mævio restituere, Mævius Seio certam pecuniam, et Titius quarta retinenda beneficia adversus Mævium usus fuerit: Næratius scribit, Mævium quoque Seio eo⁵⁰ minus æquum esse prestare, ne ipse de suo damnum sentiat. — § 13. Julianus ait, si heres institutus Titio rotatus sit restituere, substitutus Mævio, et institutus suspectus sibi hereditatem esse dicat: desiderante Titio jubendum cum adire et restituere. — § 14. Si quis bonorum possessoris fidei commisit de hereditate restituenda, et is passus fuerit diem bonorum possessionis adgnoscenda transire, aut per hoc tempus, quo is, cui restituti debet hereditas, aliqua ex causa non potuit adire prætorum, et postulare, ut petitia bonorum possessione restituatur sibi hereditas: succurri ei debet; id est, ut restitutus tempus bonorum possessionis admittenda, exhibendi fideicommissa gratia. — § 15. Admonendi autem sumus, si is qui solvendo non sit, Titio heredi instituto servum liberum esse jussiterit, et rogarerit Titium hereditatem eidem restituere: vix esse, ut Titius recusans adire hereditatem cogatur; nam licet desiderante servo Titius adierit hereditatem, non tam potest libertas servo competere, quasi in fraudem creditorum data, licet Titius locuples sit: qua de causa nec hereditas ei restitui potest; sed ex sententia legis dicendum est, perinde⁵¹ habendum, ac si is servus solus liber et heres scriptus esset, nec Titius heres esset.

64. MÆCIANUS, lib. 4 Fideicommissorum.

Si ejus pupilli, cui sine tutoris auctoritate pecunia credita erat, restituta ex eo senatusconsulto mihi fuerit hereditas: si solvam creditori, non repeatam; atquin heres, si post restitucionem solvat, repetet non ob aliud, quam quod ab eo in me naturalis⁵² obligatio translata intellegitur. Et si ejus mihi restituta sit hereditas, qui pupillo sine tutoris auctoritate crediderit: si solverit mili pupillus, non repetet; at si heredi solverit, repetet: non repetitur, si ante restitucionem solvisset. — § 4. Si necessarii heredes sub conditione quamvis levissima heredes sint instituti, cui parere solent: dicendum est, cogi restituere hereditatem desiderantibus his, quibus restituere rotatus sunt: quia [etiam] necessarii heredes, fideicommissari hereditatem restituendæ gratia, conditione parere erunt compellendi. — § 2. Si quis rotatus restituere hereditatem, decepsit antequam eam restituit: heres⁵³ ejus poterit hereditatem restituere, et ex Trebelliano senatusconsulto transuent actiones; sed si duo ei heredes extitissent, ut quisque restituisse, pro ea parte transituras actiones: nam et si ipse partem restituisse, pro parte interim transituras, verius est; sed et si plures heredes extiterunt ei, qui rotatus est restituere hereditatem, si quidam interim restituerit; vel cum ei, cui restitui debuit, plures heredes extiterint: ut cui restituta erit, is pro ea parte ex hoc senatusconsulto habebit actiones. — § 3. Si patronus ex parte debita heres institutus, rotatus fuerit cum liberis exheredatis defuncti liberti restituere: si sua sponte adierit, erit Falcidiae locus: si coactus, in solidum transilium actiones ex hoc senatusconsulto.

65. *Idem*, lib. 5 Fideicommissorum.

Servo, invito domino vel ignorantia, non recte restituerat hereditas: sed [si] postea ratum⁵⁴ habuerit, confirmabitur restitutio; verum ipsi domino adquientur actiones; nec, quia hereditatis acquisitionis similis est hæc restitutio, jussum precedere oportet: sed (ut dictum est) etiam ratiabilito subsequi poterit, exemplo bonorum possessionis. Neque interest quod ad propositum attinet, ipsi domino, an servo quis rogetur restituere hereditatem: nec in ea re consensu operæ servi opus est; atquin in bonorum possessione, vel in adeunda hereditate consensu ejus necessarius est: itaque si qui suspectam dicent hereditatem, postulante

50. L. 43, in fin. supr. de condit. et demonstr. — 51. L. 15, in fin. supr. de testam. milit. — 52. L. 40, in pr. supr. h. t. — 53. d. L. 40, § 1. — 54. L. 50, § 2, supr. eod.

domino compellendi erunt adire, et restituere hereditatem. — § 1. Si testator rogasset heredem, ut restituat hereditatem mulieri, si non nupsisset: dicendum erit compellendum⁵⁵ heredem, si suspectam dicat hereditatem, adire et restituere eam mulieri, etiam si nupsisset. Idem in ceteris quoque conditionibus Julianus noster probat, qua similiter nisi fine vite expleri non possent; secundum quam sententiam cautione praesita his, quorum interest, ab his, quibus restitui sub iisdem conditionibus heres rogatus esset, restituet hereditatem. — § 2. Cum prætor, cognita causa, per errorem, vel etiam ambitione juberet hereditatem ut ex fideicommissu restitui: etiam publice interest restitutus est; quavis cum summa, aut certum corpus per fideicommissum ab eo, qui solvendo⁵⁶ non fuit, datum est, perinde non debeatur, atque si legatum esset: eo enim casu legatarii, superiore hereditate vice fungi cum, cui fideicommissum restitutum est. — § 3. Si pupilla infantis restitutus hereditatem quis rogatus sit: si sponte adierit, etiam serva ejus et ipsi pupillo, tulore auctore, restituetur hereditas: si quidem eo, quod fari non potest, non magis ea res impeditur, quam in muto pubere volenti sibi restitui hereditatem. Si autem heres recusat adire hereditatem, quemadmodum res expediri possit, difficile est: quia neque tutore desiderante, periculi pupilli adiri hereditatem, Trebelliano senatusconsulto locus sit futurus: neque pupillus ipse id desiderare possit, cum fari non possit; quod aliquatenus circa mutos expediri potest: nam si auditus capaces sunt, vel interrogati, nutu⁵⁷ possint significare, velle se periculo suo hereditatem adire; quomodo absentes per nuncum. Sed et infantis non libito omnimodo subvenientibus: idque ex similitudine juris civilis vel honorarii constitendum est; sive enim heres institutus esset, non dubie pro herede, tutore auctore, gerere posse videtur: sive de bonorum possessione agitaretur, peti ei per tutorem posset: idque et heres compelli per tutorem potest adire et restituere hereditatem. Quo exemplo et mutus, qui nihil intelligere potest, per curatorem adjuvatur. — § 4. Si singula res ab herede tradita sunt jussu meo ei, cui eas vendiderim: non dubitabimus, mihi intelligi factam restitutionem. Idem erit, et si jussu meo tradantur cui ego ex fideicommissu aliave qua causa eas prestatre debuerim, vel in creditum ire vel donare voluerim.

66. PAULUS, lib. 2 Fideicommissorum.

Qui ita institutus esset, *Si coheres ejus adiit: uti potest lege Falcidia, etsi coheres ejus coactus adiit; modo si ipse non coactus adiit hereditatem. — § 1. Etiam absentis procuratori, [si] desideraret, posse restituere hereditatem ex hoc senatusconsulto, Julianus scripsit: si tamen caveat de rato habendo, si non evidens absentis voluntas esset; sed dicendum est, ut heres, qui suspectam dicat, non sit compellendum adire, si incertum sit, an mandaverit, quamvis ei caveatur, propter fragilitatem cautionis: quod si sponte adierit hereditatem, non magna captio est: sed actiones, si non mandavit, transibunt eo tempore, quo ratum habuerit. — § 2. Si damnum in sero hereditario datum sit, licet per servum hereditarium heredi competere actio copit, non tamen transit legis⁵⁸ Aquilia actione ad fideicommissarium: he enim actiones transeunt, quæ ex bonis defuncti pendent. — § 5. Si legatus⁵⁹ Romæ compulsus adierit hereditatem et restituerit: cogetur Romæ actiones pati fideicommissarius, quamvis⁶⁰ heres non cogatur. — § 4. An ubi defunctus conveniri debuit, et fideicommissarius debeat, videndum, si sua sponte heres adit et restituit hereditatem: an tribus locis fideicommissarius defendat; ubi defunctus, et ubi heres, et ubi ipse domicilium habeat? oportet itaque ibi fideicommissarium conveniri, ubi vel domicilium habet, vel major pars restitute hereditatis habetur.*

67. VALENS, lib. 5 Fideicommissorum.

Si postulante me, suspectam hereditatem ex decreto prætoris adierit, et nec ego postea cam mihi restitui velim, nec bonis me immiscere: hoc fieri debet, ut (quod Octaveno non ineleganter videbatur) a prætore perinde actiones in me dentur, ac si hereditatem receperim: quod est justus. — § 1. Etiam eo tempore, quo creditorum fraudandorum consilium inierit, citra periculum inerdicti fraudandorum hereditatem suspectam adibis et restitutis mihi: quia et remote fideicommissum librum⁶¹ tibi fuerit nolenti adire hereditatem, creditoris tuos tali modo fraudare; et ego nihil turpiter faciam, recipiendo cam hereditatem, quam remota postulatione mea, creditoris compellere te, ut adires, non potuerint. — § 2. Sed et [si] filius suus heres patri, rotatus [sit] a patre hereditatem mihi restituere, cum sursum creditorum fraudandorum consilium inierit, tanquam suspectam ex decreto prætoris restituerit mihi: vix fraudatorio interdicto locus erit: quia bonis patris ejus venditis, nihil proprium creditoris ejus ex ea hereditate ferre potuerint: nisi forte proprii credidores filii audiri debeant, si postulent, ut dimissis patris, ejus bona

55. Fidei lamen N. 22, c. 44. — 56. L. 11, supr. de justitia et iur. i. L. 50, § 1, supr. de legal. 1. L. 207, inf. de reg. iur. — 57. L. 59, § 1, supr. de adiut. velomitt. hered. i. L. 52, in fin. inf. de oblig. et a. t. — 58. L. 70, § 1, in fin. iur. h. t.: L. 16, in pr. supr. ad leg. Aquil. — 59. Add. L. 30, in pr. supr. h. t. — 60. L. 25, § 1, supr. de jude. — 61. L. 6, in pr. supr. que in fraud. cred. — 62. L. 17, inf. de mort. caus. donat. — 63. § 7, iust. de fideicom. hered. L. 5, § 2, supr. de legat.

vendere sibi permittatur. — § 3. Si donationis causa suspectam hereditatem sibi heres dixerit, et restituerit ei, qui solidum capere non possit: auferetur ei id, quod capere non potest. Idem dicendum est, et si citra consilium donandi fiduciarius heres id fecerit.

68. *Idem*, lib. 4 Fideicommissorum.

Si heres ab eo, qui cum moreveretur solvendo non fuit, rogatus hereditatem restituere, suspectam sibi dicit: dubium non est, quin hodie coactus ex Trebelliano senatusconsulto restituere possit: sed etsi sua sponte adierit, ex eodem senatusconsulto restitutus est; quavis cum summa, aut certum corpus per fideicommissum ab eo, qui solvendo⁶² non fuit, datum est, perinde non debeatur, atque si legatum esset: eo enim casu legatarii, superiore hereditate vice fungi cum, cui fideicommissum restitutum est. — § 4. Si totam hereditatem rogatus restituerit tu sponte adieris, et sine deductione quartæ partis restitueris: difficile quidem credere: sed si probaveris, per⁶³ errorum te quartam non retinuisse, recipere eam poteris.

69. MÆCIANUS, lib. 8 Fideicommissorum.

De evictione prædiorum, vel mancipiorum, vel ceterarum [rerum] care heres, cum restitutus hereditatem, non debet: quiniao in contrarium caveri⁶⁴ heredi oportet, si quid ex his evictum esset, quæ ab ipso herede venissent.

70. POMPONIUS, lib. 2 Fideicommissorum.

Si heres institutus Titio rotatus fuerit restituere hereditatem, et rursus Titius heredi post tempus: sufficiente directe actiones hereditatem. — § 1. Si heres, antequam fideicommissum hereditatem restitueret, alienaverit⁶⁵ quid ex hereditate, aut servum hereditarium⁶⁶ manumiserit, aut ruperit quid, vel freretur, vel usserit: non competit in eum ultra civitas actione, restituta postea hereditate ex Trebelliano senatusconsulto; sed ex fideicommissu causa erit hoc quod deperierit persequendum. Sin vero post restitutam hereditatem horum quod admiserit heres, dicendum [est], lega⁶⁷ Aquilia cum eo agi posse, si servum forte hereditarium aut vulneraverit, aut occiderit. — § 2. Si temporalis actio in hereditate relata fuerit, tempus, quo heres experiri ante restitutam hereditatem potuit, imputabitur ei cui restituta fuerit.

71. MÆCIANUS, lib. 10 Fideicommissorum.

Omnis, qui de hereditate deliberant⁶⁸, desiderante ei qui suo periculo velit adiri hereditatem, coguntur adire: sed non statim restituere, sed ut completo tempore deliberationis, si expedire sibi conpererint hereditatem, sentiant commodum testamenti eo jure, quo, si sponte adiungent; sin vero contra onerosam crediderint: restituta ea exonerentur actionibus hereditariis.

72. POMPONIUS, lib. 4 Fideicommissorum.

Heres præcepto fundo rotatus erat hereditatem restituere; fundus alienus erat: Aristo aiebat, videndum utrum eum omnimodo penes heredem, fundum esse voluit testator; an ita demum, si ipsius est: sed sibi superiori placere: idque astimatio ejus retinenda est.

73. MÆCIANUS, lib. 13 Fideicommissorum.

Si heres pecuniam hereditariam crediderit, et in eam causam pignora accepit: actiones non competunt ei, cui restituta fuerit hereditas aduersus ipsa pignora; sed aliqua dubitatio remanebit, si in eum contractum, qui ex defuncto hereretur interpositus, heres antequam restitueret hereditatem pignus accepit: sed nec sic quidem ipse admitteretur ex fideicommissu: tamen habet adversus heredem actionem, ut ej cedat pro pignoris commodo actionem. — § 1. Cum ex Trebelliano senatusconsulto restitutur hereditas, servitutes quas mutuo prædia heredis et testatoris habent, nihilominus valent.

erianam heredem instituit: et ab ea trecenta, et quasdam res filia reliquit; reliquam omnem hereditatem filio Antonino, cum ad annum vicesimum atavis pervenisset, voluit restitu: quod si ante annum vicesimum decessisset filius, eam hereditatem Honoratæ restitui præcepit: mater intestata decessit, utrisque liberis legitimis heredibus relictis: postea filius annum agens plenum nonumdecimum, et ingressus vicesimum, nequum tamen eo expletio, decessit filia herede Favia Valeriana sua reliqua: a qua amita fideicommissum [et] ex testamento patris portionem hereditatis petebat, et apud præsidem obtinuerat: tutores Valeriana filia Antonini, egestatem ejus pretendebant, et recitabant divi Hadriani constitutionem, in qua, quantum ad munera⁷⁰ municipalia, jusserat, eum annum, quem quis ingressus esset, pro impleto numerari. Imperator autem noster motus et æquitate rei, et verbis testamenti, Si ad annum vicesimum atavis: quamvis scire se diceret, a divo Marco non excusatam a tutela eum, qui septuagesimum⁷¹ annum atavis ingressus fuit; nobis et legi Aliae Sententia argumenta proferentibus, et alia quædam: contra petricem pronunciarunt.

75. SCEVOLA, lib. 18 Digestorum.

Epistola ad heredem suum in hac verba scripsit, Titus Cornelio heredi suo salutem. A te puto, Corneli, quoniam ad te devoluta est pars matris meæ; item, pars Sempronii curatoris quondam mei contraria fortuna [usi]; et per hoc totus as meus apud te esse speratur: uti reditas restitus Gaio Seio uncias quatuor. Quesitum est, cum Sempronius in integrum restitutus sit ab imperatore, [a] quo fuerat deportatus, et adierit hereditatem: an is quoque rogatus sit, ut ex sua portione restitutu hereditatem? Respondit, Sempronium quidem non proponi rogatum, Cornelium autem heredem debere pro rata portione maternarum defuncti rerum restitucionem Seio facere. — § 4. Mulier heredis instituti fidei commisit, ut retenta parte quarta, reliquam partem restitueret nuchi quondam sue, cuius fidei commisit in hac verba: Rogo te, ut id quod ad te ex bonis meis pervenierit, facias⁷² pervenire ad filium tuum. Quesitum est, quando hoc fideicommissum restitueret debeat: utrumque post mortem suam, an jam nunc? Respondit, ad tempus⁷³, quo nurus moretur, fideicommissum aplandum esse.

76. Idem, lib. 19 Digestorum.

Sævola respondit, si pater filium suum impuberem ex asse scriperit heredem, eique codicillis substituerit, deinde filius impubes decessit: licet substitutio inutilis sit; quia codicilli hereditas neque⁷⁴ dari, neque adimi potest; tamen benigna interpretatione placet, ut mater, que ab intestato pupilo successit, substitutio fideicommissio obligetur: quod si invicem fuerunt substituti, et in fideicommissio substitutionem valere; unoque eorum mortuo, qui supersunt totum accipiunt.

77. Idem, lib. 20 Digestorum.

Heredibus institutis filiis utriusque sexus, singulos rogavit, ut qui sine liberis decederet, partem suam hereditatis sorori fratre restitueret, aut, si frater sorore non esset, matri sua: et has verba adjecti, Vosque, liberi carissimi, hoc fideicommissio teneri invicem vole, donec binos liberos educaveritis. Quesitum est, si quis ex liberis duos filios procreaverit, quamvis superstites non reliquerit, an heredes ejus fideicommissum debeat? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, videri fideicommissi onere liberatos. — § 4. Titius nepotes ex filia et furiosa filiam suam heredes instituit: et fideicommissi filia, Ut si sine liberis decessisset, pars ei data perveniret ad coheredes. Furioso ipse Titius in matrimonio collocavit, et enixa est filia post mortem patris. Quesitum est, defuncta furiosa, superstece ex hujusmodi conjunctione parta filia, an fideicommissum ad coheredes pertineret? Respondit, cum filiam reliquise proponeretur, fideicommissum non deberi. Claudius: Nam etsi matrimonium cum furiosa non⁷⁵ fuit: satis tamen factum est ejusmodi conditioni.

78. Idem, lib. 21 Digestorum.

Lucius⁷⁶ Titius intestato⁷⁷ moriturus, cum haberet uxorem, et ex ea filiam emancipatam, codicillis hac verba inseruit: Pertinet autem hi codicilli ad uxorem et filiam. Itaque rogo quicquid aut ego reliquo, aut vos ipse habeatis, communem vobis sit. Quod si non ego regarem, vos pro vestra pietate facereis. Filia intestata patris bonorum possessionem accepit. Quesitum est, an aliqua pars hereditatis Lucii Titii ex causa fideicommissi a filia matri debeat? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, deberi, si etiam uxor parata sit in commune bona sua conferri. — § 1. Mævia duos filios heredes reliquerat, et eodem tes-

⁷⁰. L. 8, 1. inf. de numeris. — ⁷¹. Tit. C. qui estate se excus. — ⁷². L. 19, in pr. supr. ult. 2 5, supr. de legat. 2. — ⁷³. L. 1, 2 5, supr. b. 1. — ⁷⁴. L. pen. 2 1, supr. de condit. 6, in fin. supr. de tutel. — ⁷⁵. L. 16, in fin. supr. de riu nept. — ⁷⁶. L.

tamento ita cavit: Fidei autem heredum meorum committo, uti omnis substantia mea s' pro deposito sine usuris apud Gaium Seium et Lucium Titium (quos etiam, si licuisse⁷⁸, curatores substantiae⁷⁹ meæ dedidsem remotis aliis), ut hi restituant nepotibus meis: prout quis eorum ad annos vigintiquinque pervenerit, pro portione: vel si unus, ei omnem. Quesitum est, an fideicommissum prestari a scriptis heredibus Lucio Titio et Seio debeat? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, Lucium Titium, item Gaium Seium, fideicommissum petere non posse. — § 2. Tres heredes scriptis: Mævius fratrem suum, ex dorante; Seium, ex sextante; Stichum ejusdem Seii servum, filium autem naturalis Mævi, ex uncia: et fidei commisit Seii, ut Stichum manumitteret, in hac verba, A te peto, Sei, uti tu Stichum manumitteres: dedi unde faceres; sed et codicillis ita cavit, Unciam ex qua feci Stichum heredem, si quam Seius controversiam moveret, ad Mævius fratrem meum reveri volo. Tu, frater, secundum fidem et pietatem tuam, quidquid ad te pervenierit ex hereditate mea, Sticho filio tuo restitues: quod ut facias, fidei tuae commisito. Quesitum est, cum Seius adierit hereditatem, et propter hoc compulsa Stichum manumisserit: an unciam hereditatis, ex qua Stichus heres institutus est, Sticho manumisso restituere debeat? Respondit, non proponi Seium rogatum, unciam ei restituere. — § 3. Idem quæsiti, an, si aliquam controversiam Seius de uncia hac, ex qua Stichus institutus est, facere velit, et Mævius unciam ex causa fideicommissi a Seio fuerit consecutus: utrum hanc solam unciam, ex qua Stichus institutus est, an vero et dorante, ex quo ipse Mævius institutus est, eidem Sticho restituere debeat? Respondit, de omni restituendo, quod ad Mævius quoquo modo pervenit, testatrixem sensisse. — § 4. Pater puerum et puellam heredes instituit, cosque invicem substituit, et si neuter heres esset, eis plures substituit [substitutosque invicem substituit], his veribus, Substitutos heredes invicem substituo: eorundem filiorum fidei commisit, ut qui eorum vita superasset, et sine liberis intra annum trigesimum moreretur, hereditatem his quos heredes substituerat, restituit: filius vita sororem superavit, et intra trigesimum annum sine liberis decessit. Quesitum est, ex substitutis uno defuncto ante filium, pars ejus, quæ ad ceteros substitutos, qui superviverent, pertinet, utrum pro virilibus, an pro heredariis portionibus quibus sunt substituti, pertineat? Respondit, consequens esse, pro his partibus quibus⁸⁰ substituti essent, fideicommissum pertinere. — § 5. Mævia filium heredem instituit ex quincunce, Titianam filiam ex quadrante, Septicium filium ex triente, cuius fidei commisit in hac verba: Te rogo, fili Septici, si intra vicesimum annum sine liberis morieris, quidquid ex hereditate mea ad te pervenierit, hoc fratribus tuis restitutas. Quesitum est, [an] Septicium filio defuncto intra vicesimum annum sine liberis, hoc fideicommissum utrum pro portionibus hereditaris ad fratrem et sororem ejus pertineat, an vero equaliter? Respondit, pro parte hereditaria. — § 6. Titia ex asse heres scripta, partem dimidiad hereditatis Mævia rogata restituerat: fundum a testatore obligatum lucre noluit, sed eum vendente creditore mandavit redimendum Seiæ. Quesitum est, an Titia ex causa fideicommissi Mævie teneatur? Respondit, cum rogata hereditatem restituere proponatur: nihil proponi, cur non teneatur. Claudius: Subest enim præstari oportet id, quanto pluris fundus fuit, quam ad creditorem pervenire oportuit. — § 7. Gaio Seio ex semisse, Titia ex quadrante, et aliis ex reliquis portionibus hereditibus institutis, ita cavit: Fidei autem vestre mando, Gai Sei, et Lucia Titia, uti post obitum vestrum reddatis restitutis Titio et Sempronio semissim parmonit et portionis ejus, quam wobs dedi. Quesitum est, cum utrumque adierit hereditatem, et postea Gaius Seius defunctus sit, Lucia Titia herede instituta, an haec Lucia Titia partem dimidiad semissis, quam rogatus erat Gaius Seius restituere, protinus debeat: an vero, post suam demum mortem, universum fideicommissum, tam ex sua persona, quam ex Gai Seii datum restituere debeat? Respondit, Luciam Titiam statim teneri, ut partem dimidiad semissis ex persona Seii restituat. — § 8. Filiam suam heredes scriptis et nepotem, quem ex ea habebat, ei substituit, et ita cavit: Lucio Titio fratri mei filio, genero meo, ducentos aureos relinquo, quo legato scio illum contentum esse: quoniam scripti universa rem meam, eo quod filiam meam et nepotem meum heredes scripsi, universam substantiam eis communicasse: quos invicem commendeo: filia adita patris hereditate, divertit a marito. Quesitum est, an Titius quondam ejus maritus suo vel filii sui nomine, ex fideicommissio communione bonorum consequi possit viva quondam uxore sua vel post mortem ejus? Respondit, nihil fideicommissi datum genero proponi, praeter ducentos aureos. — § 9. Idem quæsiti, tandem uxorem marito he-

⁷⁸. L. 65, 2 12, supr. h. 1.; L. 43, in fin. supr. de condit. et demont.; L. 52, 2 4, supr. ad leg. Falern. — ⁷⁹. L. 1, 2 19, supr. h. 1. — ⁸⁰. L. 43, 2 2, supr. de legat. 2. — ⁸¹. L. 19, C. de transact. obit. L. 9, 2 2, supr. d. t. — ⁸². L. 58, in pr. supr. b. 1. — ⁸³. L. 58, 2 2, inst. de pupill. subst.

rede scripto, fideicommissis, ut cum moreretur, filio communis omne quod ad eum ex hereditate sua pervenisset, restitueret: an illæ quoque res et possessiones, quæ in dotem date, et post divortium restitute mulieri fuerant, fideicommissio continetur? Respondit: quod mulier in bonis suis reliquist, id fideicommissio contineri. Claudius et alias de eodem facto consultis, ita respondit: sive restitute sint res, secundum id quod supra responsum est, in bonis mulieris computari; sive non sint restitute, quia ex stipulatione de dote reddenda interposita restituentur, eo auctiorem hereditatem computari. — § 10. Quæ habebat filium, et ex eo nepotem, utroque in mariti potestate, maritum ex asse scripti heredem, ejusque fidei commisit in hac verba: [St.] Titius maritus meus mihi heres erit, peto, fideique ejus commisito, quidquid ex hereditate mea ad eum pervenierit, cum mori cooperit, et restituat Gaio filio nostro: ita tamen ut decem quidem uncias Gaius habeat, duas autem uncias Seius nepos habeat: quod ut fiat, fidei ejus Titii hereditis mei commisito. Pater emancipavit filium, nepotem amisi, et superstitio filio decessit. Quesitum est, an priore parte scriptura universa hereditas patris ex causa fideicommissi filio debeat: et illa sequentia verba, ita tamen, ut decem uncias filius, duas autem nepos habeat, ex voluntate defuncta ita dum locum haberent, si dicit fideicommissi cedente filius et nepos eorum in natura essent; cum autem non supervixit ad diem fideicommissi nepos, sequens scriptura cesseret? Respondit, ea quæ proponerentur ostendere, decem duxitaxas uncias filio data.

80. Idem, lib. 5 Digestorum.

Matrem et avunculum, cosdemque creditoris suos, heredes scripsit Lucius Titius, et eorum fidei commisit, ut post mortem restituerent, quod ex re familiari testatoris superfluerit. Septicio: heredes non modicam partem bonorum testatoris consumserunt, et multos heredes reliquerunt: quibus scientibus, multa corpora, quæ remanserant ex bonis Lucii Titii, Septicus possedit. Quesitum est, an id, quod Lucius Titius debuit matri et avunculo, heredes eorum a Septicio petere possint? Respondit, non posse. Claudius: Additione enim hereditatis confusa⁸³ obligatio intercederat: sed fideicommissi repetito erat: cuius aequitas deficit his, qui multa ex hereditate consumpsisse proponuntur.

81. PAULUS, imperialium Sententiarum in cognitionibus prolatarum ex libris 6 libro 1, seu Decretorum libro 2.

Julius Phœbus testamento facto, cum tres liberos heredes institueret, Phœbum et Heracliam ex eadem matre, Polycratem ex alia, aequis portionibus, petit a Polycrate minore fratre, ut accepto certè pædio, hereditatem fratribus concederet; et invicem eos, qui ex eadem matre erant, si quod eorum heres non fuisset, substituerat: Polycrat, si intra pubertatem decessisset, secundas tabulas fecit, quas matri ejus condemnavit aperiendas⁸⁴, si impubes obiesset; deinde petit a prioribus, ut si quis eorum sine liberis decederet, portionem suam, exceptis bonis maternis eorum et avitum, ei, vel eis, qui superessent, restitueret. Heraclia soror mortua sine liberis, fratrem Phœbū heredem instituit. Polycrates fideicommissum petierat, et obtinuerat apud Aurelum Proculum proconsulem Achæas: appellatione facta, cum solum Phœbus egisset πονομέζως, id est, altera parte absente, victus est, quia ei vel eis verba utrosque fratres complectentur; atque invicem duos illos tantum substituerat: sed et voluntas haec patris videbatur, qui excepter corum bona materna, quia Polycrates aliam matrem, et quidem superstitem habebat, cojus etiam fideicommissum erat, vel legata, quæ ei dederat, intestata mortens Polycrat filio suo restitueret.

TIT. II.

QUANDO¹ DIES LEGATORUM VEL FIDEICOMMISSORUM CEDAT.

1. PAULUS, lib. 2, ad Sabinum.

Mortuo patre, licet vivo pupillo, dies legatorum a² substituto datorum cedit.

2. ULPIANUS, lib. 15, ad Sabinum.

Si pure sit ususfructus legatus, vel usus, vel habitatio³: neque eorum dies ante aditam hereditatem cedit, neque petitio ad heredem transit; idem, et si ex die sit ususfructus relicitus.

3. Idem, lib. 8 Disputationum.

Nam cum ad heredem non transferatur, frustra⁴ est, si ante quis diem eius cedere dixerit.

4. Idem, lib. 19, ad Sabinum.

Si cum heres morietur, legetur: conditionalē⁵ legatum est; denique vivo herede defunctus legatorius ad heredem non transfert. — § 1. Si vero cum⁶ ipse legatorius morietur, legetur ei: certum est, legatum ad heredem transmitti.

5. Idem, lib. 20, ad Sabinum.

Si post⁷ diem legati cedentem legatorius decesserit, ad heredem suum transfert legatum. — § 1. Itaque si purum legatum est, ex die mortis

¹ Tit. II. — ² Lib. 6, C. 55, addit. Iib. 7, supr. tit. 3. — ³ L. 7, 2 3 et 4, infra. h. 1. — ⁴ L. 5, 1. inf. et 2 1; L. 16, in fin. supr. eod. — ⁵ L. 1, 2 1, 2 2, C. de caduc. toll. — ⁶ L. 15, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ⁷ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ⁸ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ⁹ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ¹⁰ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ¹¹ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ¹² L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ¹³ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ¹⁴ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ¹⁵ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ¹⁶ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ¹⁷ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ¹⁸ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ¹⁹ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ²⁰ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ²¹ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ²² L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ²³ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ²⁴ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ²⁵ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ²⁶ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ²⁷ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ²⁸ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ²⁹ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ³⁰ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ³¹ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ³² L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ³³ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin. supr. de legat. 2. — ³⁴ L. 1, 2 1, 2 2, L. 16, in fin